
Slavíme svátek Pesach
Hledání a pálení chámecu ve škole

Ve škole před Pesachem již tradičně 
využíváme předpesachového období 
k pořádnému úklidu školy, který často přinese 
kromě vycíděných tříd i nemilá překvapení 
v podobně nečekaných „archeologických 
odpadkových objevů“. Letos své třídy 
nejlépe uklidili páťáci a terciáni, cenu 
za nejbizarnější odpadek získali deváťáci 
(zapomenuté kuřecí křidélko) a septimáni 
(rozpadající se lízátko velmi obskurního 
tvaru). Nalezený chámec pálíme v předvečer 
Pesachu na uschlých školních lulavech 
schovaných ze školních oslav svátku Sukot. 
Již druhý rok ve škole společně se starým 
pečivem studenti pálí také lístečky se svým 
osobním chámecem – kartičky, na které 
píší věci, jichž se chtějí zbavit a během 
následujícího roku se od nich osvobodit.

Pesachové sedery a návštěvy 
dvou rabínů

Před Pesachem navštívili školu Malki a Meni 
Kalcheimovi. Malki jako vždy přivezla 
dětem interaktivní divadelní představení, 
které tentokrát vyprávělo o Eliášově poháru 
a odchodu Židů z Egypta. Rabín Meni mluvil 
s dětmi o významu možnosti svobodné 
volby a o různých aspektech oslav Pesachu. 
Se staršími studenty také živě debatoval 
o současné situaci v Izraeli.

V předpesachovém týdnu na prvním stupni 
učitelky hebrejštiny uspořádaly s dětmi 
sederové hostiny. Se všemi dětmi 2. stupně 
a gymnázia pak vedl seder, jako každý rok, 
rabín Sidon. Součástí pesachového programu 

školy bylo i tradiční představení pesachového 
příběhu prostřednictvím divadla v hebrejštině 
a v češtině, které se třeťáky nacvičily Helenka 
Divecká a Gafna Váňová.

Noc s Andersenem
K tradiční noci s Andersenem se připojili žáci 
mateřské školy i 1. stupně. Děti ze školky si 
užívaly „přítomnost“ Princezny na hrášku, 
s kterou se „setkaly“ v knihovně školy. Dostaly 
od ní různé úkoly, za jejichž splnění si 
vysloužily hrášky a ty u princezny vyměnily 
za kousky skládačky – ilustrace z knihy 
H. Ch. Andersena. Před společným spaním 
si četly a ráno každé z dětí dostalo diplom 
za účast na pohádkové noci.

Žáci z I. stupně se také nechali provázet 
beletristickým textem – příběhem z knihy 
Nepolepšitelné děti ze sídla Aston. 
Nejprve se několik dní před samotným 
přespáváním podivovali, proč místo školního 
hudebního zvonění slyší jen vlčí vytí – to 
se jim objasnilo v okamžiku, kdy dostali 
pozvánku ke konkurzu na pozici vychovatele 
tajemných dětí. Naši žáci museli nejprve 
absolvovat pracovní pohovor (stejně jako 
hlavní hrdinka knihy slečna Lumleyová), 
kde měli zdůraznit, v čem by byli právě 
oni schopnými vychovateli (museli jako 
správní vychovatelé viktoriánské Anglie 
prokázat znalost i několika cizích jazyků, 
historie a etikety), následně plnili různé úkoly 
po škole (mimo jiné se učili zpaměti část 
básně Henryho W. Longfellowa). V některých 
třídách se k osudům dětí ze sídla Aston vrátili 
a pokračovali ve čtení příběhu – napínavého 
a velmi vtipného vyprávění pro inteligentní 
děti, plného aluzí na známé literární texty.

LAUDEROVY ŠKOLY

LAUDEROVY ŠKOLY | Belgická 25, 120 00 Praha 2 | tel.: +420 234 221 201 | www.lauder.cz | skola@lauder.cz

DUBEN 2023

Ukázkové sedery probíhaly i na 1. stupni.

Krátké zprávy
 Seminář pokročilé matematiky navštívil 

odborník z ÚJV v Řeži Michal Kvasnička 
s přednáškou o využití matic nejen 
v matematice, např. v matematické 
ligvistice, kterou mimo jiné využívá 
při rozpoznávání textů např. umělá 
inteligence. Expert zabrousil i do historie 
algebry.

 Robotické odpoledne si pro své mladší 
spolužáky připravili studenti vyššího 
gymnázia ze semináře robotiky. Ukázali 
dětem z I. stupně možnosti jednoduchého 
programování, využili přitom robotické 
stavebnice, které ve škole máme. 
Společně pracovali např. s ozoboty 
a robotickými lego-stavebnicemi.

 Studentky a studenti primy zcela ze své 
vlastní iniciativy a zcela svépomocí 
vydali časopis Lauderovy listy. Jedno 
z posledních čísel je k dispozici ve škole.

FO
TO

: 
PE

E
R

 F
R

IE
D

M
A

N
N

Robotické odpoledne pro mladší žáky.

Lauderky literární
Inspirováno slavnou německou básní. 
Poznáte kterou?

Nořím se ze tmy,
za mnou můj plášť,
v dálce již zahřmí,
cítím tvou zášť.

Mlhou jdu dál,
pomalu kráčím,
dnes budu tvůj král,
snad tobě stačím.

Ty jedeš na koni,
ruku v ruce s otcem svým,
les krásně voní,
tvé jméno já už vím.

Blížím se pomalu,
navlhlým lesem,
ty uzříš tu skálu,
zamrzneš děsem.

Už jdu, dítě,
boty praskají,
já chci jen mít tě,
blížím se potají.

Tvůj dech cítím na krku,
mlha se množí,
však podej mi svou ruku,
než otec se složí.

Já cítím tvůj strach,
však neboj se už,
ty budeš můj prach,
ne dospělý muž.

Báseň napsala
Kristýna Pourová.


